

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade Diretoria de Educação Integral, Direitos Humanos e Cidadania

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 6º andar - 70.047-900 - Brasília, Distrito Federal, Brasil

Brasília, 24 de abril de 2009.

Prezados(as) Senhores(as)

Secretários(as) estaduais e municipais de educação, coordenadores(as) do Programa Mais Educação nas secretarias, diretores(as) e professores(as) coordenadores(as) do Programa Mais Educação nas escolas participantes.

Convite: I VIDEOCONFERÊNCIA DO MAIS EDUCAÇÃO-EDIÇÃO 2009

TEMA: MOBILIZAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO / MECANISMOS DO FNDE

- 1. A Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade do Ministério da Educação (SECAD/MEC), por intermédio desta Diretoria de Educação Integral, Direitos Humanos e Cidadania, convida Vossa Senhoria para participar da I Videoconferência do Programa Mais Educação/ Edição 2009, a realizar-se no dia 27 de abril de 2009, das 14 às 18h, em Brasília, na Esplanada dos Ministérios, Bloco L Anexo II, térreo, na sala de reuniões da DTI e nas salas de videoconferências em todos os estados do Brasil.
- 2. Para facilitar a participação e possibilitando a ampliação do número de participantes, também será disponibilizado a videoconferência pela internet, através do link:

 http://portal.mec.gov.br/secad/maiseducação
- 3. O objetivo da videoconferência é apresentar o novo sistema para acesso e cadastramento do Plano de Atendimento pelas escolas, explicitando macrocampos, prazos e etapas para a implementação do Programa Mais Educação em 2009 e o mapa das redes parceiras, conforme a Resolução n° 4, de 17 de março de 2009, e seus anexos, com indicação especial do Manual Educação Integral.
- 4. Ressaltamos a importância da participação/acompanhamento dos Coordenadores e integrantes da Equipe do Programa Mais Educação / Educação Integral nas Secretarias Estaduais e Municipais de Educação, dos diretores, professores comunitários e outros profissionais das escolas que participam do Programa.
- 5. Para confirmação de participação e/ou informações adicionais acerca do evento, colocamos à disposição os telefones (61)2104-6023 e (61)2104-6295 e o *e-mail* de Clarissa Guedes Machado <u>clarissa.machado@mec.gov.br.</u>

Atendimento,

Jaqueline Moll
Diretora